
DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

1 

 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
 
Bari, 14 ottobre 2021      
  
L’INCARICATA  
Sara Fasulo 
 
N.  117  del 14.10.2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

 

Codice CIFRA: 028/DIR/2021/0117 
OGGETTO: CIG Z09336BAE1- CUP B39J21026250009. POC Puglia 2014-2020. Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Partecipazione regionale alla 
manifestazione fieristica MECSPE, Bologna 23-25 novembre 2021. Determina a contrarre per l’acquisizione 
dell’affitto dello spazio espositivo e dei servizi da Senaf Srl –, approvazione offerta economica, accertamento 
in entrata e impegno di spesa. 

 

 

Il giorno 14 ottobre 2021, nell’ambito delle attività e delle funzioni assegnate alla Sezione 
Internazionalizzazione, 

 
Il Dirigente  

Visti 

- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7 del 04/02/1997; 
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- il Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- il D.Lgs. n. 101/18 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR)”; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice Appalti”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 833 del 07/06/2016 con la quale si è conferito l’incarico di 

Responsabile di Azione ai dirigenti di Sezione in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale 
delle Sezioni, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17 maggio 2016, e gli 
obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel Programma Operativo Regionale della Puglia FESR FSE (POR) 
2014-2020 e che vede, nello specifico, l’assegnazione dell’Azione 3.5 del POR Puglia al Dirigente della 
Sezione Internazionalizzazione; 

- la DGR n. 584 del 10/04/2018 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Internazionalizzazione; 

- l’Atto Dirigenziale (AD) della Sezione Internazionalizzazione n. 55 del 03/06/2020 con il quale sono state 
fornite istruzioni e autorizzazioni al trattamento dei dati personali relativi ai procedimenti e alle attività 
della Sezione; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021”; 

- la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;  

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore  Sezione Internazionalizzazione 

Tipo materia 
 POR 2014-2020 
 Bilancio autonomo 

Azione 
 3.5 
 3.5.a    3.5.b          3.5.c 

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione integrale  Si                          No 



DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

2 

 

- la DGR n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;  

- la DGR n. 1974 del 7/12/2021 e il DPGR n. 22 del 22/01/2021 aventi che approvano l’Atto di Alta 
Organizzazione - Modello Organizzativo MAIA 2.0.  

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015 e ss. mm. ii., la Giunta regionale ha approvato il Programma 
Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei 
Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015; 

- il POR Puglia approvato con DGR n. 1735/2015 prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello 
di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione 
all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi 
mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla 
qualificazione delle produzioni regionali; 

- con la Deliberazione n. 1034 del 2 luglio 2020, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma 
Operativo Complementare (POC) Puglia FESR FSE 2014-2020 e confermato per lo stesso la medesima 
articolazione organizzativa del POR, nonché le stesse responsabilità di azione come definite nella DGR 
n.833/2016; 

- con la Delibera CIPE n. 47/2020 è stato approvato il “Programma di azione e coesione 2014- 2020 - 
Programma complementare della Regione Puglia” e assegnate le relative risorse; 
 

 
ATTESO CHE: 

- con Deliberazione n. 636 del 4.4.2019 la Giunta regionale ha approvato il Programma strategico regionale 
per l’internazionalizzazione 2019-2020;  

- nel suindicato Programma sono previsti gli interventi di carattere settoriale “Smart business project: 
Comunità digitali, creative e inclusive; nello specifico, in questo ambito sono previsti gli SMART BUSINESS 
PROJECT, volti a promuovere la partecipazione attiva delle PMI pugliesi più innovative ad eventi 
internazionali e manifestazioni fieristiche, occasioni di promozione dei settori “chiave” dell’economia 
regionale; 

- fra gli interventi previsti nel programma approvato dal partenariato, è inclusa la partecipazione regionale 
alla manifestazione fieristica MECSPE 2021, prevista dal 10 al 12 marzo 2020, successivamente sospesa a 
causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- a causa della persistente incertezza dovuta alla gestione dell'emergenza sanitaria, l’Ente Fiera Senaf ha 
deciso di rinviare le date di realizzazione dell’evento al 23-25 novembre 2021; 

- la manifestazione MECSPE, promossa e organizzata da Senaf S.r.l. e in collaborazione con Bologna Fiere, è  
la principale fiera italiana dedicata all’industria manifatturiera e fabbrica intelligente che attira 
annualmente oltre 56.000 visitatori; 

- Per l’edizione 2021, l’evento si svolgerà per la prima volta a Bologna, rispetto alla sede tradizionale di 
Parma, e presenterà ai visitatori una panoramica completa della produzione e filiera industriale grazie alla 
presenza di ben 13 saloni espositivi, divisi in 4 aree tematiche: Area Meccanica; Area Subfornitura; Area 
Industria 4.0; Area Plastica, Gomma e compositi; 

- I principali settori di riferimento del MECSPE sono: 

o Subfornitura meccanica 

o Stampi, macchine e subfornitura plastica, gomma e composti 

o Subfornitura elettronica 

o Macchine ed utensili 

o Trattamenti superficiali e finiture  



DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

3 

 

o Fabbrica digitale 

o Automazione e robotica 

o Metrologia e controllo qualità 

o Meccatronica, trasmissione di potenza, oleopneumatiche e meccaniche 

o Logistica  

o Manifattura additiva 

o Materiali non ferrosi e leghe. 

- al fine di verificare l’interesse delle PMI e delle start-up pugliesi alla partecipazione alla manifestazione, la 
Sezione Internazionalizzazione, con circolare informativa n. 5/2021 prot. n. 92 del 09.02.2021, ha reso note 
modalità e contenuto della partecipazione alla manifestazione, a seguito della quale sono state individuate 
n. 08 imprese  che parteciperanno all’evento. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

- Mecspe 2021 è una manifestazione fieristica progettata e diretta da Senaf S.r.l. con la collaborazione di 
Bologna; 

-  in data 29.09.2021, è pervenuta la proposta di Senaf S.r.l. (assunta al prot. della Sezione col n. 822 in data 
12.10.2021) per l’affitto nudo dello spazio espositivo  (PAD. 26 stand A68, come da piantina trasmessa) e 
per i servizi - per la partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione fieristica MECSPE 2021 come di 
seguito dettagliati: 

 

servizio  costo sconto costo di listino Costo scontato 

Area base 96 mq a quattro lati liberi € 229,90 mq 10% € 22.070,40 € 19.863,36 

Servizi tecnici irrinunciabili € 10,50 mq  € 1.008,00 € 1.008,00 

Quota Iscrizione titolare di stand € 550,00  € 550,00 € 550,00 

Quota co-espositori (8 aziende della delegazione) € 550,00  € 4.400,00 € 4.400,00 

Totale   € 28.028,40 € 25.821,36 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente atto si intende: 

- affidare Senaf S.r.l. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del DL n. 76/2020, come convertito con Legge 11 
settembre 2020 n. 120 (che deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016), la fornitura dei servizi per la 
partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione fieristica S.r.l. 

- approvare l’offerta economica presente nella proposta di € 31.502,06, di cui imponibile € 25.821,36 ed IVA 
al 22% pari ad € 5.680,70) per l’organizzazione della partecipazione regionale all’evento. 

- accertare la somma di € 22.051,44 IVA compresa; 

- impegnare la somma di € 31.502,06 IVA compresa. 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 



DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

4 

 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.   

 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Bilancio regionale vincolato – Esercizio 2021  
Struttura regionale titolare del centro di Responsabilità amministrativa 
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
6 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
 
Parte entrata: 
si dispone l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 22.051,44 (ai sensi della D.G.R. n. 
1924/2020) come di seguito: 
 
Capitolo di ENTRATA Quota Stato – 2032431 “TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POC PUGLIA 2014/2020. 
DELIBERA CIPE N. 47/2020” Codifica piano dei conti finanziario E. 2.01.01.01.001 per € 22.051,44 - E.F. 2021 
Si attesta che il suddetto importo corrisponde ad obbligazione giuridicamente vincolante con debitore certo 
(MEF) esigibile nel corrente esercizio finanziario. 
Titolo giuridico che supporta il credito: POC Puglia FESR FSE 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 47 del 
28 luglio 2020. 
 
 
Parte spesa: 
si dispone l’impegno sul Bilancio regionale vincolato 2021 della complessiva somma di € 31.502,06, (ai sensi 
della D.G.R. n. 1921/2020), come di seguito specificato: 
 
 
€ 22.051.044 sul Capitolo di spesa STATO: 1405018 “POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 3.5 INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA.  DELIBERA CIPE N. 47/2020 – QUOTA STATO”, 
Missione Programma Titolo 14.5.1 
Cod. del Programma, punto 1 lett. i) dell’All. 7 del D.Lgs. n. 118/2011: 01 Industria, PMI e Artigianato 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011: 8  
Codifica Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 
 
€ 9.450,62 sul Capitolo di spesa COFINANZIAMENTO REGIONALE: 1405019 “POC 2014-2020. PARTE FESR. 
AZIONE 3.5 INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA.  DELIBERA 
CIPE N. 47/2020 – QUOTA REGIONALE”, Missione Programma Titolo 14.5.1 
Cod. del Programma, punto 1 lett. i) dell’All. 7 del D.Lgs. n. 118/2011: 01 Industria, PMI e Artigianato 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011: 8  
Codifica Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 

 
Importo complessivo da impegnare con il presente provvedimento € 31.502,06 IVA compresa.  
 
Causale: CIG Z09336BAE1- CUP B39J21026250009. POC Puglia 2014-2020. Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Partecipazione regionale alla 
manifestazione fieristica MECSPE, Bologna 23-25 novembre 2021. Determina a contrarre per l’acquisizione 
dell’affitto dello spazio espositivo e dei servizi da Senaf Srl –, approvazione offerta economica, accertamento in 
entrata e impegno di spesa. 
 
Creditore: Senaf S.r.l.  – Via Eritrea, 21/A – 20157  Milano - e C.F. 02213830371  P.I. 06382730155 

 
E-mail: info@senaf.it        PEC: amministrazione.senaf@pec.gruppotecnichenuove.it         

mailto:info@senaf.it
mailto:amministrazione.senaf@pec.gruppotecnichenuove.it


DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

5 

 

 
 

Dichiarazioni e/attestazioni: 

 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell’ente acquisendo in data 22/09/2021 il DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL_28929543 con scadenza validità al 01/01/2022; 

 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 35 del 30/12/2020 e della L.R. n. 

36 del 30/12/2020; 

 sono stati rispettati gli obblighi rivenienti dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 non ricorrono i presupposti per la richiesta di rilascio del certificato “informativa antimafia” in quanto trattasi di 

pagamento di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e ss. mm. ii; 

 la suddetta somma non è sottoposta alla trattenuta del 4% di cui al DPR 600/73 art. 28; 

 non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 non trattandosi di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese ma di acquisto di beni/servizi; 

 esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi citati;  

 il presente atto sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 

173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

 le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a 

rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari. 
 

 
Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria 

Il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione 
dott. Giuseppe Pastore 

 
 

 D E T E R M I N A 
 

- affidare Senaf S.r.l. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del DL n. 76/2020, come convertito con Legge 11 
settembre 2020 n. 120 (che deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016), la fornitura dei servizi per la 
partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione fieristica S.r.l. 

- approvare l’offerta economica presente nella proposta di € 31.502,06, di cui imponibile € 25.821,36 ed IVA 
al 22% pari ad € 5.680,70) per l’organizzazione della partecipazione regionale all’evento. 

- accertare la somma di € 22.051,44 IVA compresa; 

- impegnare la somma di € 31.502,06 IVA compresa. 

 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, è prodotto, firmato e trattato in formato originale 
digitale, in coerenza con le “Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA 1” dettate dalla Segreteria generale della Presidenza ed: 
 
- è da sottoporre a verifica contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;   
- è trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
- è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo telematico provvisorio 

dell’Ente, accessibile dal banner “pubblicità legale” dell’homepage del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it,  per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di 
registrazione; 

- è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale - DIOGENE; 
- è pubblicato, in elenchi in formato tabellare, ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. n. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, del 

http://art.li/
http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO Sviluppo economico 
 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

6 

 

sito www.regione.puglia.it; 
- sarà trasmesso in forma integrale alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria. 
 
 
                 il dirigente di Sezione  
                                                                                                                      Giuseppe Pastore 

 
 

 
La sottoscritta attesta che: 
 
- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 

comunitaria; 
- il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle risultanze 

istruttorie; 
- è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 
 
 
La Responsabile del Procedimento 

                               Paola Riglietti  
 
 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/



